

HỘI LUẬT GIA VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Số: 62 KH/HLVN **Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc**

Hà Nội, ngày 10 tháng 3 năm 2014

KẾ HOẠCH

Khảo sát, làm việc của Lãnh đạo Hội Luật gia Việt Nam với một số tinh ủy, thành ủy, UBND tỉnh và Ban cán sự đảng, Lãnh đạo một số bộ, ngành trực thuộc Trung ương.

Căn cứ Kết luận số 19-KL/TW, ngày 23-5-2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TW, ngày 18-8-2000 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Luật gia Việt Nam”; Chỉ thị số 08/CT-TTg, ngày 24-5-2013 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Luật gia Việt Nam trong giai đoạn mới”;

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP, ngày 21-4-2010 của Chính phủ “Quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội”; Quyết định số 68/2010/QĐ-TTg, ngày 01-11-2010 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc quy định hội có tính chất đặc thù”;

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-ĐĐHLGVN, ngày 09-6-2012 của Đảng đoàn Hội Luật gia Việt Nam về triển khai thực hiện Kết luận số 19-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng;

Lãnh đạo Hội Luật gia Việt Nam ban hành kế hoạch khảo sát, làm việc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tổ chức khảo sát, nắm tình hình về kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TW, ngày 18-8-2000 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Luật gia Việt Nam”; Kết luận số 19-KL/TW của Ban Bí thư; Nghị định số 45/2010/NĐ-CP của Chính phủ; Chỉ thị số 08/CT-TTg; Quyết định số 68/2010/QĐ-TTg; Quyết định số 30/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam nhằm đánh giá khách quan, thực chất về những kết quả, những khó khăn, tồn tại và nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện ở mỗi địa phương, mỗi bộ, ngành.

2. Trao đổi thông nhất những chủ trương, giải pháp cụ thể, nhằm tăng cường mối quan hệ phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện những văn bản nói trên.

3. Kết quả khảo sát, làm việc sẽ là một kênh làm tư liệu cho việc xây dựng báo cáo chính trị của Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Luật gia Việt Nam lần thứ XII.

II. ĐỐI TƯỢNG KHẢO SÁT VÀ NỘI DUNG LÀM VIỆC.

Làm việc với một số cấp ủy, chính quyền địa phương; một số ban cán sự đảng, lãnh đạo bộ, ngành Trung ương.

1. Đối với các tỉnh ủy, thành ủy, ủy ban nhân dân tỉnh.

Đoàn công tác sẽ làm việc với đại diện Lãnh đạo tinh ủy, thành ủy, ủy ban nhân dân tỉnh, Hội Luật gia của một số tỉnh (nơi đề nghị được làm việc sẽ có công văn cụ thể sau) về những nội dung:

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng trong việc thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TW, ngày 18-8-2000 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Luật gia Việt Nam”; Kết luận số 19-KL/TW của Ban Bí thư và Chỉ thị số 08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Vai trò của Hội Luật gia Việt Nam trong việc xây dựng và thực hiện các đề án về xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý; cải cách tư pháp; cải cách hành chính; phòng chống vi phạm, tội phạm; phòng, chống tham nhũng; tham gia xây dựng chính sách pháp luật theo yêu cầu của địa phương; hoạt động tư vấn pháp luật, hòa giải ở cơ sở; tham gia công tác giám sát, phản biện xã hội; tham gia công tác đào tạo, bồi dưỡng, tuyển chọn một số chức danh tư pháp và hội thẩm nhân dân.

- Chủ trương và quan điểm của cấp ủy, chính quyền về việc phát triển tổ chức Hội Luật gia, việc kiện toàn tổ chức, bộ máy các cấp hội; hỗ trợ kinh phí, tạo điều kiện hoạt động và thực hiện chế độ chính sách đối với những người công tác ở Hội.

- Thời gian làm việc: 01 buổi, tại Văn phòng tinh ủy, thành ủy hoặc UBND tinh (do địa phương bố trí).

2. Đối với ban cán sự đảng, Lãnh đạo bộ, ngành Trung ương, Đoàn công tác sẽ làm việc với một số bộ (nơi dự kiến làm việc sẽ có quyết định cụ thể) với những nội dung sau:

- Phối hợp thực hiện những nội dung được xác định trong Kết luận số 19-KL/TW và Chỉ thị số 08-CT/TW.

- Thời gian làm việc: Mỗi Bộ, Ngành 1/2 ngày, tại Văn phòng Bộ, Ngành.
- 3- Thông qua kết quả làm việc ở từng nơi, có thể thống nhất xây dựng văn bản thỏa thuận giữa Hội Luật gia Việt Nam với tinh ủy, thành ủy, ban cán sự đảng, bộ, ngành trực thuộc Trung ương.
- 4- Kết quả khảo sát, làm việc ở các địa phương, bộ, ngành sẽ được tổng hợp làm tài liệu tham khảo để xây dựng báo cáo chính trị tại Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Luật gia Việt Nam lần thứ XII.

Thời gian, nội dung làm việc đối với từng địa phương, bộ, ngành, Hội Luật gia Việt Nam sẽ có thông báo cụ thể sau.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- 1.Thành lập Đoàn công tác do các đồng chí là Ủy viên Đảng đoàn hoặc Lãnh đạo Hội Luật gia Việt Nam làm Trưởng đoàn tiến hành khảo sát, nắm tình hình tại một số địa phương và một số ban cán sự đảng, lãnh đạo bộ, ngành.
2. Việc thành lập Đoàn công tác, nhiệm vụ, quyền hạn và số lượng thành viên tham gia do Lãnh đạo Hội quyết định.
3. Văn phòng Trung ương Hội Luật gia Việt Nam đảm bảo cơ sở vật chất, điều kiện hoạt động cho Đoàn công tác thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Các tinh/thành ủy, UBND tinh (theo k/h);
- Các bộ, ngành (theo kế hoạch);
- HLG các tinh/thành phố (theo k/h/hoạch);
- Lãnh đạo Hội LGVN;
- Văn phòng và các Ban thuộc Cơ quan TW HLGVN;
- Lưu VT, Ban TC-KT (NTX)

CHỦ TỊCH



ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số: 409/SY-UBND

SAO Y BẢN CHÍNH

Bình Định, ngày 18 tháng 3 năm 2014

Nơi nhận:

- CT UBND tỉnh;
- CVP, K2;
- Lưu: VT (03b).

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ VĂN PHÒNG



Thái Bình

Nguyễn Thái Bình